​CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA​
​P A L Á C I O   V O T U R A​

​Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700​
​CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP​

​INDICAÇÃO​

​Indico​​ao​​Prefeito​​Municipal​​o​​desassoreamento​​do​
​Córrego​ ​São​ ​Lourenço,​ ​existente​ ​no​ ​Parque​ ​São​
​Lourenço.​

​Excelentíssimo Senhor Presidente,​

​Apresento​​a​​V.​​Ex.ª,​​nos​​termos​​do​​artigo​​163​​do​​Regimento​​Interno​
​desta​ ​egrégia​ ​Casa​ ​Legislativa,​ ​a​ ​presente​ ​indicação,​ ​sugerindo​ ​ao​ ​Ex.​​mo​

​Senhor​ ​Prefeito​ ​Municipal​ ​a​ ​execução​ ​da​ ​ação​ ​descrita​ ​na​ ​ementa​ ​supra.​
​Solicito, após leitura em Plenário, que se oficie à autoridade competente.​

​Assunto:​​Urbanismo/Meio Ambiente​

​JUSTIFICATIVA:​

​Justifico​ ​que​ ​recebi​ ​diversas​ ​solicitações​ ​dos​ ​moradores​ ​do​ ​bairro​
​solicitando​ ​a​ ​realização​ ​do​ ​desassoreamento​ ​do​ ​Córrego​ ​São​ ​Lourenço,​
​localizado​ ​no​ ​Parque​ ​São​ ​Lourenço.​ ​A​ ​necessidade​ ​dessa​ ​intervenção​ ​se​ ​dá​
​pela​ ​acumulação​ ​de​ ​sedimentos,​ ​como​ ​lodo,​ ​vegetação,​ ​areia​ ​e​ ​outros​
​resíduos,​ ​que​ ​têm​ ​causado​ ​o​ ​assoreamento​ ​do​ ​local.​ ​Essa​ ​situação​
​compromete​ ​a​ ​profundidade​ ​do​ ​córrego,​ ​dificultando​ ​a​ ​circulação​ ​da​ ​água​ ​e​
​prejudicando​ ​a​ ​qualidade​ ​do​ ​ambiente​ ​aquático.​ ​O​ ​desassoreamento​ ​é​
​fundamental​​para​​ampliar​​e​​estabilizar​​a​​profundidade​​do​​córrego,​​promovendo​
​a​​melhora​​na​​fauna​​e​​flora​​aquática,​​bem​​como​​na​​saúde​​ambiental​​da​​região.​
​Diante​ ​da​ ​legitimidade​ ​e​ ​da​ ​importância​ ​dessa​ ​demanda,​ ​solicito​ ​a​
​compreensão​ ​de​ ​Vossa​​Excelência​​para​​que​​essa​​intervenção​​seja​​viabilizada​
​o​ ​quanto​ ​antes,​ ​garantindo​ ​o​ ​bem-estar​ ​da​ ​comunidade​ ​e​ ​a​ ​preservação​ ​do​
​nosso patrimônio natural.​

​Sala das Sessões, em 26 de novembro de 2025​

​______________________________​
​ENG. ALEXANDRE PERES​

​Vereador​

​Página​​1​
​Gabinete do Vereador Eng. Alexandre Peres​

P
R

O
T

- C
M

I 5833/2025
26/11/2025 14:58
IN

D
 3110/2025

DESPACHADA
35ª Sessão Ordinária - 01/12/2025
Presidente: TÚLIO JOSÉ TOMASS DO COUTO